Les cahiers A et B donnent le texte grec du *De aere aquis locis*, puis au feuillet C après les 8 dernières lignes d'*AEL* commence le texte de *Vents* qui s'étend jusqu'au verso du feuillet D. Les *Annotationes* de Janus Cornarius débutent au feuillet Dii et vont jusqu'au verso de Diii et sont suivies d'un feuillet blanc qui correspond aux pages 31 et 32 d'une pagination continue. La paraphrase latine commence avec le nouveau cahier signé A, Aij, Aiii et se poursuit ensuite sans autre repère que les réclames.

Par commodité nous numéroterons les pages de la transcription de la paraphrase latine et de sa traduction selon la concordance suivante: A = f. 17 = p. 33 et 34; Aij = f. 18 = p. 35 et 36; Aiii = f. 19r = genæ = p. 37; tantur = p. 38; hac se- = p. 39; vnde = p. 40; bus = p. 41; ignotam = p. 42; eas = p. 43; FINIS = p. 44.

Pour la transcription, les particularités ont été reproduites à l'identique à l'exception des abréviations. Les italiques ont été introduites pour distinguer les passages qui relèvent du commentaire de l'éditeur anonyme. Enfin les espacements marqués de l'imprimé ont été transformés en alinéas.

[33] *Lectori.*

Vt quæ in Græco desunt exemplari verba Græca aliquando inuestigari à studioso lectore queant, et velut suo reddi corpori possint quædam partes auulsæ, nonnulla huc adscribentur vtique desumpta ex vetere peruulgataque translatione, in quibus Græcus Hippocratis codex defectuosus videri possit. statim igitur post nonum ab inscriptione versiculum, vetus editio verba quædam habet contextu sanè vel difficilia, vel potius confusa: horum tamen sensum esse hunc coniectura colligo.

QVi enim morbi in quibusuis horum anni temporum temperaturam propriam retinentium gignuntur, ij ab illis non degenerant: quin potius illorum temperamentis similes existunt.

Quæ verò tempora inter se contraria dissident vel à seipsis, ea difficiles ægreque solubiles creant ægritudines.

Est autem hyems frigida et humida, ver calidum et humidum, Aestas calida et sicca, Autumnus frigidus et siccus, quæ efficiunt vtrumque, si vltra suum quodque temperaturam extendantur, aut infra minuantur, vt nullum naturæ suæ familiare ac proprium existat tempus: id quod in iis temporibus, quæ diuersa existunt, accidere solet.

Est etiam quando hyems frigidior humiditatem suam in sua retinet qualitate. Est et quando æstas calidior et siccior, hæc ideo contingunt, quia à ventis tam calidis quàm frigidis siue sint vniversales, siue sui ac peculiare, cuiusque loci, corpori mala tempora mutantur.

Post decimum quintum versum, hoc totum quod sequitur addendum videtur.
Nam qui ea scilicet aqua vtun-

[34] tur, quæ grauitate ponderis insalubrior est, eorum ventres calidi et tumidi fiunt, corpora macra, brachia, cubiti, humerique attenuantur, quia plurimum carnis ad splenem confluere cogitur: vnde malus sanguis procreatur. Qui verò ea vtuntur quæ sapore exuperat, ij multum cibi appetunt, sumuntque, nihilo secius continenter esuriunt, similiterque sitiunt, his ventriculus tam superior quam medius inflatur, quare medicamentis vehementer purgantibus eos medicari oportet, hac ægritudine hyeme et æstate continentur, accidit aqua illis citrina et intereunt. Aestate verò dysenteria et leuitate intestinorum laborant, et quartanis longis infestantur, qui morbi naturam peruertunt et mutant.

In his iuuenes dolore ex pulmonibus, aliisque animi affectibus, qui mentem perturbant, vexantur:

Senes acuta febre ardente et ex contritione ventris accidente affliguntur:

Mulieribus apostemata de genere phlegmatis albi innascuntur, neque illæ facile concipiunt, neque pariunt, nisi cum magna difficultate et molestia, corpora earum macra quantoque proceriora euadunt, tanto fiunt graciliora, neque illis menses prout decet, fluunt.

Pueri hernia, viri æstuante feбри: et crurum vulneribus infestantur, quique isto afficiuntur modo haud facile vitam diu prorogant, sed immatura senectute rapiuntur.

Mulieres quidem sibi grauidæ videntur: cum verò tempus pariendi accessit, fœtu inani eiecto, tumorem vteri deponunt, atque huiusmodi malo decepta matrix, quæcunque aquosi humoris collectione intumuerit, laborat.

Ad huius aquæ naturam quam diximus accedit et ea aqua quæ à calidis manat terris, ac item quæ à fodinis metallicis ferri, æris, auri, argenti, sulphuris, aluminis, picis, vel bituminis aut nitri: quas omnes cum ingenti calore constat exire. Nulla igitur harum siue terrarum, siue aquarum species potest esse salubris, nedum alicuius adiu-

[35] menti aut commodi vsus: quin imò hæ potius duræ existunt, crebroque vtentibus vrinæ difficultatem, ac nimiam neruorum resolutionem important, atque de sublimioribus scatent locis, arenosisque collibus, eæ omnium optimæ probantur, ac saluberrimæ sapore quidem suaues et iucundæ: et tales vt earum admistione non multa vinum egeat.

Sunt quidem hæ per hyemem calentes, perque æstatem frigidiusculæ. Similiter quoque et hæ, quæ à profundiusculo manant fonte, estque inter eas illa præstantissima quæ contra orientem præsertim æstiuum excurrit, clara, pellucens, perspicua, et suaui velut sapore iucunda. Quæ verò est lenta, et grauis currens, exiccans est, atque utentibus, nisi cum opus ea

fuert, insalubris: quibusdam enim naturis et morbis proficere videtur, at huius vitium è calculo, qui in pueris gignitur, deprehendi solet: nam cum ij lotium clarum et subtile emittant, ex eo quod crassum turbulentumque illis residet, facile concrescit calculus.

Lac quoque si malum est, calculum in vesica lactentis gignit, id quod potissimum facit, quod calidissimum est lac et quadantenus ad ruborum vergit. Nam et ventriculum plus iusto calefacit, ac vrinam incendit: quare hisce pueris vini aliquid subtilis et attenuantis bibisse profuerit, quod nec venas scindit, nec vlcerando dirumpit.

Mulieres non sæpe calculo tentantur, quoniam quibus vrinam reddunt locis, ij sunt admodum lati et capaces: nec eos vehementer fricant aut scalpunt, nec manibus attrahendo, cum illis sicut mares ludunt: neque enim ad eorum ora pertingere queunt, vt quæ longius remota intra vuluam abscedunt, et latent. Cæterum quibus mares reddunt lotium canalibus, ij sunt in summo penis constituti, vt os vesicæ in fœminis longius abscessit.

[36] De temporibus.

Tempora verò sic considerare oportet, vt cognoscas vtrum anni constitutio salubris an morbis obnoxia futura sit. Si enim ortus occasusque stellarum astrorumque, prout decet, se habeant, imbres autumno quidem multi, hyeme verò pauci incesserint, neque magis serenum aut frigidum quàm oportet cælum constiterit, imbresque intra modum copiosi cum vere et æstate incesserint, annum longe saluberrimum efficiant. Si verò stellarum, astrorum, signorumque ortus obitusque, secus quàm decet, responderint, hyems verò sicca et aquilonia, ver pluuium et austrinum, febres acutas atque intestinorum leuitates in æstate euenire necesse erit, quia videlicet ineuntis autumnii vel æstatis tempus, terram vernali imbre perfusam non excipit, sic quoque austrinum duplicare necesse fuerit. Propterea quod terra humecta sit, et à solis ardore excalecta, ventres igitur molles et humidi existunt, vnde et multis abundant excrementis, et cerebrum multo tenerius humescit. In hac igitur constitutione et qualitate qui tunc viget aër, mordet carnem et corpus, Tuncque acutissimæ febres hos potissimum lacessunt, qui sunt maximè pituosi.

Mulieres læuitate intestinorum vexantur, ac item viri ferè omnes quibus naturalis constitutio humidior existit.

Si verò tempus caniculare pluuium fuerit et tempestuosum, ventique in ianuas insultent et perrumpant, solutio morborum salutarisque autumnus speratur. haud rarò tamen pueri mulieresque commoriuntur ac priuatim

sensimque pauci hominum in idem trahuntur periculum, Vnde signi euaserint, in quartanam incidere febrem, ex eaque quartana in morbum aquæ subter cutem fusæ relabi consuere.

Quod si hyems austrina nimisque pluuiosa fuerit, ver au-

[37] tem siccum et aquilonium, mulieres quarum partus in vere spectatur, abortiunt, quod si parient, imbecillos et morbidos parient infantes: quare vel statim intereunt, vel tenues et valetudinarii viuunt: cæteris verò mortalibus difficultates intestinorum, lippitudines, siue oculorum dolores fiunt, alij distillatione in auriculas desuper incumbente vexantur, sed delicati ac molles, simulque mulieres eadem etiam intestinorum difficultate laborant, delicatis enim à capite in ventriculum incumbit pituita, biliosis verò fumidi vapores cerebrum adsultant, illudque circumagunt.

In his mulieres semper ægrotant, copiosioribus abundant menstruis, nec vnquam habitiores euadunt, istiusmodi enim mensium abundantia non natura, sed morbo illis accidit, et cum concesserint plurimæ abortiunt, quique ex illis nascuntur pueri magna ex parte obnoxij sunt conuulsionibus, spirandi difficultati et morbo ilei, qui conuoluulus appellatur.

Post hoc in antiqua vulgataque versione sequitur, hunc autem locum viri inhabitantes obnoxij sunt leuitatibus, difficultatibusque intestinorum, cholericis affectibus, febribus longis, flatibus et maricis: pleuritis verò et peripneumonia, febris ardens et morbi acuti, propterea quod ventres fluidos habent, itidem eos exercent, oculi eorum vitiata habitudine infestantur, non utique vehementi, aut longa: nisi quando in eos vniversalis irruit morbus, moto videlicet austro aëremque mutante, eorum capita nebula et fumo implentur.

Et si denique ad quinquagesimum peruenerint annum, destillatio à capite in os illis defluit, ipsique in committalem prolabuntur, qui morbus quemcunque inuaserit eum totum denique possidebit, et maximè si caput subito calore uel frigore percutiatur. Quicumque verò locus, locis ventorum frigidorum oppositus est, siue is ad ortum spiret, siue ad occasum, huius peculiare atque indi-

[38] genæ maximèque sui existunt venti, et à frigidis flatibus tutus tectusque silet, illic aquæ exiccantes, graues, distributioni contumaces, plurimum dulces, homines qui hunc habitant situm, duri, fortes, cruribus tamen gracilibus et obtortis, ventriculi fundo durissimo, superna parte leui, molli, fluidaque, sed qui plurimum bilis ac minimum pituitæ reddat, capita eorum sana durissimaque. Sed horum hominum plurimi rumpuntur,

vnde et hernia grauantur, ac sæpe in costales dolores inque morbos acutos incidere eos necesse est: quia enim alius illis adstricta est, ex quacunque ægritudine ad suppurationem ducuntur, cuius quidem rei causa est, cum neruorum et corporis fere totius rigor, tum alui astrictio, in quibus venæ rumpuntur: iidem ex algore aquarum quas illic bibunt impediti, non multum cibi appetunt, nec item potionis multum: quia vtrique sufficere nequeunt, ophthalmiæ rarò istos fatigant: si quandoque tamen occupauerint, oculos illis abrumpunt, in his adolescentes cum trigesimum annum attigerint, largum per ætatem fluxum sanguinis è naribus fundunt, cumque id sæpius accidit, aliquoties in comitalem cadunt: qui vehementissimus illis existit morbus. alii diutius viuunt, quia quæcunque exeunt, super corpora eorum non infunduntur, neque dolent, habitus rudis, animi modestia nulla præditi: qui utique morbi horum cuiusque locorum proprii ac familiares, numquam incolis istis accidunt, nisi quando vniversales adfuerint, aut præcesserint mulieres in his locis steriles ex frigiditate aquæ, et exiccante eius vi quæ non facile digeritur: neque enim illis menses opportune fluunt, sed parce, nec sine noxa, quæ vbi conceperint vitio aquarum ægre pariunt: quanquam non sæpe abortiunt, atque ubi pepererint, lacte ad alendos fœtus destituuntur, idque euenit ratione concretionis, algoris, asperitatisque aquarum, conuulsione ten-

[39] tantur, et dolore ex pulmonibus ac item ex consumptione, quæ Græcis epileptos appellatur, et maximè in parturiendo et ex eiusdem partus difficultate, quia videlicet nerui et venæ quæ in pulmone sunt dirumpuntur, masculi pueri, puellæque aqua subter cutem fusa laborant. Pueri quidem in testiculis aquam illam habentes, qui cum adoleuerint, illis euanescit aqua ac prorsus dissoluitur, ac pollutionibus nocturnis infestantur.

Venti calidi ac frigidi vrbesque secundum illos sitæ, eadem continentur ratione. Itaque de omni urbe, quæcumque est inter ortum æstiuum hybernumque collocata, deque ea quæcumque hinc contrarium habet situm, ad hunc modum licet disserere.

Omnis vrbs ad solis exortum exposita, securior est, quam quæ in septentrionem spectat, aut quæ flatibus calidis abunde fruitur. Nam illic frigus et calor minus excedunt, et magis exiccant, ægritudines pauciores leuiioresque. Etiamnunc aqua quæ secundum solis exortum manat, clara, perspicua, leuis, humectans, qui ibi aër nusquam crassus: crassities enim à solis vicinioris feruore discutitur, id quod vel ex eo deprehendi potest, quòd illic aër matutino tempore crassior et spissior esse solet. Quæ verò aquæ *in*

locis occasui oppositis manant, humiditatem ab aëre semper contrahunt, habitantium illic hominum facies decora et læuis, colore splendido et pellucenti insignis, nisi quidpiam aliud obstiterit.

Masculis vox clara et acuta, qui et sunt ad iracundiam procliues, neque facile morigeri, plantæ illic siue quicquid è terra nascitur, præstantiores existunt atque salubriores quàm quæ alibi.

Aquæ manant salsæ, multiplici noxa præditæ omninoque insalubres.

Quæ vero ex fontibus ad exortum solis spectantibus scaturiunt, hæ sunt cæteris præstantiores: post

[40] hac secundum locum bonitatis obtinent, quæ è fontibus existunt inter æstium hybernumque ortum sitis, in quibus etiamnum magis hæ præstant, quæ propius orientem accedunt, ab his illæ sunt meliores quæ inter occasum æstium hybernumque emergunt, atque in his deteriores omnes meridianæ, quæ inter ortum hybernum et occasum itidem hybernum existunt. Quæ verò in regione septentrionali scatent, aliis præstant, è quibus eas quæ currunt, quiuis sanus et bene valens tuto potest bibere. Ex his etiam aquis si quis ægrotus bibere cogatur, ea est ei potior quæ magis ægritudini ipsius competit, qui ita fecerit nihil à salute sua alienum molietur. Aluum adstrictam aquæ suaues, leues, et perspicuæ iuuant: Fluidam, pinguem, pituitosamque, dura et tarde subiens digerit.

Omnis aqua quæ cito digeritur, mollem et humidum, quæ tarde aut ægre, calfacit atque constringit. Praue autem intelligunt qui ex aqua salsa ventres mollire, ex ignoratione suæ artis existimant: aduersatur enim solutioni quæ dura est et tarde distribuitur in membra, ventrem enim desiccatur: quamquam humectum reddat.

Aquæ pluuales leues, gustu suaues, puræ, maximeque perspicuæ <sic>. Primum enim sol ex his aquis quod subtilius leuiusque est attrahendo assumit: quod ex eo deprehendimus, quia id quod graue et salsum fuit, in suo modo remanere cernimus. Nam sol quod leuius et subtilius est, non solum de fluminibus attrahit, sed etiam de mari et de cæteris aliis humentibus locis: humiditas enim in rebus humidis inuenitur, necnon in omnibus quod humoris subtilius ac leuius est à sole desiccari, sic comprobatur: quia si quis sedeat ad solem opertus etiam vestimentis, is æqualiter sudat. Si verò in vmbra est, inæqualiter: quia remotior est à sole,

[41] vnde et aquæ pluuales putrent, malumque exhalant odorem. Quia enim ex multis coactæ sunt aquis, ideo citius quam aliæ putrescere ac

immutari solent. Cum autem sol eas in sublime abstulit suspenditque, refrigescunt, et cum aëre commiscentur. Quod verò in iis est turbulentum, spissum et nigricans seorsum ita atque in nubem cogitur, quod leuius est purgatur et dulcescit, quia à sole decoquitur, sicut omne quod suaue est, dum coquitur, coquendo dulcescit. Hoc ergo fit humiditate à sole dispersa in aëre atque suspensa, quam in vnum etiam cogunt venti ex diuersis partibus concurrentes, collidunt dissoluentes. Ea igitur isto modo corrui, et rursus maximè cum ea tracta, secundum quod oportet et fiunt, quod videlicet plurimum nunquam fit cum nubium grex à ventis in vnam perfectè est compulsus, atque aliis ventis percutientibus interceptus dispergitur, et idem cum subsequens nubes illam aliam premit, et humiditas cadit cum nubibus crassis, nigricantibus, spissis et grauatis occurrentes venti confligendo comprimunt, humor cadit, sicque imber frequens pluit. Hæc quidem omnes aquæ putrilagini obnoxia existunt, neque odorata esse debent, qui si tales sint, bibentes distillationem in gutture ac tussim gignunt, voci grauitatem afferunt, neque etiam coquendo paulo salubriores fiunt.

Aqua glacialis, et è niue omnia mala est. Cum enim semel congelata fuerint aquæ, nunquam in pristinam redeunt naturam: quicquid enim aquæ suaue sapidumque et leue perspicuumque fuit, et purum, id gelu adueniente totum recessit: quod verò est turbidum, id remansit: quod ita esse vel ex hoc poteris cognoscere: si enim aquam in vase dimensam, sub cælo gelare siueris, atque vbi illic congelata fuerit, si in sole vel quouis in loco calido liquescat, nunquam par priori mensuræ respondebit.

Similiter de gelu et niue iudicandum est, ex quibus omni-

[42] bus datur intelligi, subtilitatem et leuitatem aquæ à sole exhauriri ac dispergi, cum gelu ad id vim nullam habeat, et quod crassum est non dissoluitur, neque loco mouetur. Omnis aqua de niue et similibus omnium deterrima est, vt quæ bibentibus difficultatem vrinæ, in vesica calculum pariat, et in subrenalibus aut hypochondriis et in coxis dolorem, et herniam in testiculis, et maxime ea quæ de magnis fluminibus aliorum lacuum stagna recipientibus, vel ex multis et diuersis riuis fluentibus exit, et similiter ea quæ de altis locis currit: non enim omnes similes sunt: sed cum aliæ aliis misceantur, modo vincit fortior, modo minor secundum ventos. Hæc enim septentrionali recreatur flatu, illa verò meridiano, quæ si ponatur in vase et moram faciat, fecem quoque necesse est vt faciat, et harenam, bibentes autem aquas huiusmodi quas dixi, morbis afficiuntur.

Quibus vero venter mollis est, et leuis, neque vesica multum calida: neque in collo iuncta: ii sine difficultate mingunt, neque quicquam turbidi in vesica relinquunt: et quorum vesica inferiora habet calidissima, necesse est vt collum habeat tortum, obliquumve: ergo illa in calore naturam excessit, eius inde collum intumescit: quapropter vrina non egreditur, sed in inferioribus retenta aduritur, et quod neque leue est et subtile mictu, emittitur, quod turbidum et crassum est ibidem concrecit: sed ex concretionem illa primo quidem anno fit calculus paruus, postea verò capit augmentum: cumque abundantius mingunt, quicquid crassum est in vesica retinetur, et sic quod ibi est concretum, in calculum conuertitur, cum ergo mingere conantur lapis descendens os vesicæ obstruit, et vrina resilit, increscitque dolor, quæ res facit vt iuuenum penis pruriat, vnde ipsi scalpunt et exulcerant eas partes causam pruritus illam illic esse arbitrati: vis autem huius rei varia est.

Si quis verò

[43] ignotam sibi adeat urbem, illius situm inquirat ac illud in primis, quo modo ad ventorum flatus et solis exortum posita est, non enim in omnibus id æqualiter existit. Aquilonius enim contrarius est naturæ meridiani situs, exortius non sicut occidentalis est. In ea verò ciuitate aut regione, quæ ventos ab ortu solis et à septentrione excipit, incolæ habent aquam sapore parum iucundam inter alia supradicta loca ab aëris mutatione nociuam: contra verò cuiuscumque humores, et aquas salsas bibunt atque palustres, nec aperta est ad orientem, nec liberum odorem, illic aëris mutatio multum nocet. Est etiam hic maximum studium adhibendum, vt bonitatem aquarum earumque vitia dignoscas: si palustris videlicet, aut è stagnis, aut mollis, aut spissa, aut si nec ab ortu solis decurrit, aut si calculosa, aut salsa, aut digestionem repugnans. *Ad quintum et vicesimum versum alterius frontis vbi nota stellaris* talis adscripta, ex vetere translatione reponas quæ sequuntur.*

Habent capita humida et pituitæ plenissima ventres semper salubres, defectio semper occupat, corpora multo cibo vel potui digerendo sufficere non possunt, propter huiusmodi defectionem: et ideo nullum recipiunt potum, quia eius multus est ascensus, et hæc quidem ciuitas verno tempore assimilatur quo ad temperatura caloris et frigoris ægritudines illic pauciores, et minus vehementes. Similiter omnia habet ciuitas ea, quæ ad ventos parum calidos exposita est.

Deinde sequitur.

Hic etiam dicturi sumus de aquis quæ sint inter has meliores, quæve deteriores ac magis noceant aut iuvent, quæ videlicet scientia multa est, multumque facit ad sanitatem in corporibus retinendam aut recuperandam. Quæ aquæ igitur turbulentæ sunt è stagnis, salsæ et palustres, æstate calidæ et crassæ, austeri odoris propriæ, quia non currunt, sed permanent pluuiâ superueniente, atque solis splendore perpetuo

[44] eas comburent. Itaque necessario sunt malæ, absque calore, et bilem flauam gignunt.

Hæ quidem in hyeme frigidæ congelatæ atque turbidæ ex niuibus et earum congelatione, quare pituitam gignunt, distillationem in gutture, et bilem procreant: dolorque accidit oculis ex caloris et siccitatis vi in corporibus exuperante:

Senibus catarhus ex defectione neruorum et consumptione. Quidam verò moriuntur, aliis latera dextra desiccantur, *dein vetus translatio ad tempora redit.*

Si hyems calida et austrina præcesserit, neque à natura corpora induruerint et venæ, ver autem subsequitur siccum et aquilonium, itaque cum superflui quod habet cerebrum cum rheumate et tussi deberet dissolui, tunc potius congelatum redditur atque coagulatum. Postea verò ineunte æstate, cum suo calore si magna mutatio fiat, prædictæ accidunt ægrotudines.

Sed et illi ciuitati quæ contra solis ortum ac septentrionis, ventum siccum habet, et aquam sapore parum iucundam inter alia supradicta loca; ab aëris mutatione nocetur.

Contra verò et cuiuscumque habitantes salsas aquas bibunt et palustres, neque posita est secundum orientem, neque liberum habet odorem ad halitum, illic multum nocet aëris mutatio. *Reliqua sunt in Græco exemplari posita. FINIS*

BIBLIOGRAPHIE ET NOTES

Acknowledgments: Je remercie Romain Menini et Antoine Pietrobelli pour leur lecture de cet article et pour leurs avis très éclairants sur l'identité du texte et de son auteur.

1. Fischer KD, Ein neuer Textzeuge der altlateinischen Übersetzung der hippokratischen Schrift "Über die Umwelt". *Latomus* 1995;54(1):51-57,52.
2. VD16 H 3750: Ἱπποκράτους Κωίου Περὶ ἀέρων, ὑδάτων, τόπων. Περὶ φυσῶν. Hippocratis Coi, De aëre, aquis et locis libellus. Ejusdem, de Flatibus. Graece et Latine Jano Cornario Zuiccaviensi interprete, Bâle: Hieronymus Froben, 1529. L'exemplaire Paris BnF Rés. 4-Tc 3-1 porte la signature de Rabelais; Ἱπποκράτους Κωίου Περὶ ἀέρων, ὑδάτων, τόπων. Περὶ φυσῶν. Paris: Jacques Bogard, 1542. L'exemplaire BnF 4-Tc 3-2 a été magnifiquement numérisé et mis en ligne le 14 03 2016 (<http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k310709d>, consulté le 06.06.2019). Voir BEC 4 ET BEC 4a dans Monfort ML, Janus Cornarius et la redécouverte d'Hippocrate à la Renaissance. Turnhout: Brepols; 2017. p. 37 n. 38, p. 467.
3. Voir 'Bogard (Jacques) n° 128' dans Renouard P, Imprimeurs et libraires parisiens du XVIIe siècle. Tome cinquième, Bocard-Bonamy: Postel-Lecoq S, Beaud-Gambier MJ (ed.), Service des travaux historiques de la ville de Paris. Paris: 1991. p. 152.
4. Coray A, Traité d'Hippocrate, des Airs, des Eaux, des Lieux. Paris: Baudelot et Eberhart; 1800. (an IX), § 119 p 134, <http://www2.biusante.parisdescartes.fr/livanc/?p=138&cote=33163x01&do=page>, consulté le 06.06.2019.
5. Diller H, Die Überlieferung der hippokratischen Schrift ΠΕΠΙ ΑΕΡΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΤΟΠΩΝ. *Philologus* 1932;23(3):1-190. Voir Vorwort "Hamburg, den 19. Juli 1931" p. IV et p. 15-16 pour la mention de l'analyse de Coray.
6. 1542 DII-[DIIv] [p. 27-28] à 1542 DIII [p. 29], voir Annexe pour la pagination.
7. Jouanna J, Hippocrate. Airs, eaux, lieux, Paris: Les Belles Lettres; 1996. Diller H, Hippocratis De aere aquis locis. CMG I 1,2, Berlin: Akademie Verlag, 1999.
8. Hippocratis Coi libri omnes, Basel: Hieronymus Froben, 1538 (BEC 12). Hippocratis Coi opera omnia per Janum Cornarium Latina lingua conscripti. Basel: Hieronymus Froben; 1546 (BEC 28).
9. Voir Jouanna J, ref. 7, p. 257, n. 1 de la p. 189 sur les maladies générales et locales.
10. 1538 p.75, ligne 34 = 1529 p. 8, ligne 21.
11. Hanson M, Hippocratis De capitis vulneribus, CMG I 4, 1. Berlin: Akademie Verlag; 1999. pp. 19,92.
12. p. [29-30] (sign. Dii) de l'édition Bogard, voir en Annexe les 'Remarques préliminaires sur la pagination' de l'ouvrage; les Aphorismes III, 12 à 22 sont donnés pp. 168v,54 à 169,28, de l'édition princeps aldine Omnia opera